[10] Giovanni Campulu, 1302/37 (mess.), L. 2, cap. 21, pag. 61.29: et illu non sapia la **causa** per ky illa plangia...

[11] Angelo di Capua, 1316/37 (mess.), L. 1, pag. 7.6: Perki ti pregu, o musa Calyopeya, ki ti plaza riduchiri in la menti mia quali fu killu deu, lu quali pocti essiri offisu di li Truyani, et qual fu la **causa** perki dea luno, rigina di li dei, dulendosi, permisi et volzi ki killu homu nobili et piatusu incurrissi tanti fortune et intrassi in tanti travagli in quanti intrau.

[12] *Stat. catan.*, c. 1344, cap. 6, pag. 35.18: Ma si per alcuna **causa** sopravvenienti non si poza in la hura debita pruvidirli, cum licencia li kirichi pozanu in lu tempu di lu lavuru pruvidirli li loru licciuni e li altri cosi ki havinu a diri, e non vayanu a lu lavuru fini in tantu ki lu havinu pruvistu; ma poy divinu andari a ço ki sarrannu cumandati.

[13] Giovanni Villani (ed. Porta), a. 1348 (fior.), L. VIII, cap. 23, vol. 1, pag. 448.6: Il quale Curradino però non lasciò sua impresa, né volle obbedire i comandamenti del papa, parendogli avere giusta **causa**, e che 'l Regno e Sicilia fosse sua e di suo patrimonio; e però cadde in sentenza di scomunicazione della Chiesa, la quale ebbe a dispetto, e poco curò...

[14] *Stat. pis.*, 1322-51, cap. 14, pag. 495.36: Da le quale veramente sententie, nè da alcuna di loro, da loro nè per loro u vero alcuno di loro, cusi come di sopra dicto è, modulati et condannati, nè da altra nè per altra alcuna persona, per sè nè per loro u alcuno di loro, in alcuno modo nè per alcuna cagione u **causa**, appellare non si possa nè debbia, u vero nulla dire, nè per remedio di restitutione, u vero supplicagione, u vero per exception, u vero replicagion, u altro qualumque modo, vitiare, ritractare, infringere, annullare, u vero contra

venire u fare, in tutto u vero in alcuna sua parte, per loro u vero per alcuno di loro, u vero per altri, si possa nè debbia.

[15] Simone da Lentini, 1358 (sirac.), cap. 22, pag. 103.16: illi inpetraru per la Ecclesia chi Missina fussi archiepiscopatu, et fu translatata la Ecclesia di Trayna ad Missina. Pensu eu, frati Simuni, chi chista translationi non fuy fatta senza grandi **causa**; oy alcunu grandi delittu fu commissu in la persuna di lu Pontifici per li Traynisi, undi per rasuni foru privati di la sedia catredali di in tuttu et per tuttu, chi non rimasi ni archiepiscopatu, ni episcopatu, si non archidiaconatu sulamenti.

[16] Maramauro, *Exp. Inf.*, 1369-73 (napol.>pad-ven.), cap. 15, pag. 277.21: *Ove, idest* in Vincenza, fo condempnato per questo peccato e morto da la Giesia de Roma per molte **cause**.